湖南省药学会

关于举办“2022 患者用药指导知识技能竞赛”

的通知

各有关单位：

为不断满足人民群众日益增长的安全用药需求，提高药师专

业服务水平，根据国务院办公厅关于推动公立医院高质量发展，

国家卫建委《关于加快药学服务高质量发展的意见》以及《关于

加强医疗机构药事管理促进合理用药的意见》等文件精神，促进

医疗机构药师对患者用药指导和咨询能力的提升，经研究决定，

湖南省药学会将在全省范围内组织开展“患者用药指导知识技能

竞赛”，共同推动医疗机构药学服务高质量发展。现将有关事项

通知如下:

一、活动主题

助力药学服务新发展

二、组织单位

主办单位：湖南省药学会

承办单位：湖南省药学会科学传播专委会

湖南省药学会装备与信息化专委会

三、活动形式

1 、湖南省每个地州市开展 1 场海选赛（长沙地区海选赛为

长沙地区有关医院+省直医院一起进行海选），各地州市选拔出来

的选手进行决赛 1 场。

2、比赛题型包括选择题、用药咨询和用药交待情景模拟题二

种题型。赛制及说明详见附件 1。

四、举办时间

2022 年 4月-2022 年 9 月

五、参赛报名及要求

1、面向省内二级及二级以上医疗机构，每家医疗机构限 1 名

药师报名参赛 （调剂、临床药师均可）。

2、报名人员请填写真实详细的个人信息并发送至各地州市药

学会，各地州市药学会汇总后报至湖南省药学会，报名表详见附

件 2。

3、报名时间：2022 年 4 月 25 日至 5 月 15日，请各地州市

药学会 2022年 5月 16日前把报名汇总表发至湖南省药学会邮箱：

hnyxh2008@163.com。

4、各地州市海选赛时间：2022 年 5 月 20 日至 8 月 15 日。

5、湖南省区域决赛时间：2022 年 9 月。

六、试题征集

每个地州市组织出一套题（不少于 5 道单选题、2道多选题和

1 道情景模拟题），样题参见附件 3,请各地州市 2022 年 5月 30

日前把试题发至 hnyxh2008@163.com。

七、晋级规则

每个地区选拨出 2 位（省直+长沙地区 4位）优胜者参与湖南

省区域决赛。全省决赛最终比赛成绩排名前四名选手获得参加

“患者用药指导全国知识技能竞赛”的资格。

八、其他事项

请各参赛选手务必于 5 月 15 日前将参赛回执以 Word 表的形

式反馈到会务组邮箱。

联系人： 张超  18684648217；谭胜蓝 13467589877

邮  箱：hnyxh2008@163.com。

联系地址：长沙市人民中路 139号中南大学湘雅二医院内

附件：

1.2022 患者用药指导知识技能竞赛赛制说明

2.2022 患者用药指导知识技能竞赛参赛回执表

3.2022 患者用药指导知识技能竞赛样题

湖南省药学会

2022 年 4月 25日